CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/CMSR/2024

 “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO
DE CIDADÃO HONORÁRIO QUE IDENTIFICA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho, Vereador
Altamir Silva Miranda, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Cargo, em especial, as previstas na Lei Orgânica do Município,
Regimento Interno e demais Legislação em vigor,

FAZ SABER

que a Câmara Municipal de Vereadores de Santana do Riacho/MG, aprovou e
que em seu nome promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

ART. 1º - Concede título de cidadão honorário ao SENHOR FERNANDO
RIBEIRO BURGARELLI, em reconhecimento pelos bons e relevantes
serviços prestados à população deste Município.

PARÁGRAFO ÚNICO: A outorga do título ora concedido se fará em sessão
solene realizada pela Câmara Municipal de Vereadores, em data a ser
oportunamente agendada.

ART. 2º - Fica fazendo parte integrante do presente Decreto Legislativo a
biografia circunstanciada do agraciado, constante do Anexo Único.

ART. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

ART. 5º - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de Sessões, Santana do Riacho, em 21 de março de 2024.

  Ver. Altamir Silva Miranda
Presidente da Câmara

   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

2
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/CMSR/2024

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA DE FERNANDO RIBEIRO BURGARELLI

Introdução:

Fernando Ribeiro Burgarelli nasceu em 05 de Março de 1986, na cidade de Urucânia. Em
2008 formou-se em Farmácia na faculdade de Diamantina. Naquele mesmo ano buscava uma
cidade que precisasse de uma farmácia para se estabelecer e com a ajuda de seu irmão mais
velho e um carro mais antigo, iniciou seu trabalho como farmacêuticos na cidade de Santana
do Riacho/MG, inicialmente com intuito de também conseguir quitar as muitas dívidas que
possuía.

Sempre muito dedicado, se dispunha a ajudar a população santanense a qualquer tempo,
realizando atendimentos de qualidade que aos poucos ganharam a simpatia e carinho de toda a
cidade, que acabou sendo a cidade que como ele mesmo diz, lhe trouxe o que hoje tem de
mais precioso: Sua família!

Em 2010 conheceu a Dra. Mariana, com quem veio a se casar em 2011 e tiveram seus cinco
filhos: João Luiz (in memoriam), Pedro, Vitor, Artur e recentemente sua menina Maia.

Impulsionado por ideais sociais e sua vontade de contribuir cada vez mais para a melhoria e
desenvolvimento de nosso município, Fernando se candidatou e venceu as eleições para
Prefeito em 2020 e desde então até os dias atuais continua nos trazendo muito orgulho por
todos os seus feitos que com muita dedicação, força e sabedoria melhora pouco a pouco nosso
município.